
Povinnosti obce 
ze zákona o požární ochraně

z pohledu prevence

HZS Olomouckého kraje 



Právní úprava

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně
• Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k 

provedení zákona o požární ochraně
• Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení

podmínek požární bezpečnosti a výkonu 
státního požárního dozoru (vyhláška o 
požární prevenci)



I. Obec – samostatná působnost

• Zpracovává stanovenou dokumentaci požární ochrany.
• Zřizuje ohlašovnu požár ů a další místa, odkud lze hlásit 

požár.
• Zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich 

trvalou použitelnost a stanoví další zdroje vody pro 
hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé
použitelnosti.

• Obecně závaznou vyhláškou:
� 1. vydává požární řád obce,
� 2. stanoví podmínky k zabezpečení požární

ochrany při akcích, kterých se zúčastní větší
počet osob.



Dokumentace požární ochrany

• Dokumentace o zřízení jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obce nebo společné jednotky požární ochrany

• Řád ohlašovny požár ů
• Dokumentace k zabezpečení preventivn ě výchovné
činnosti

• Požární řád obce
• Dokumentace k zabezpečení
� 1. požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší

počet osob,
� 2. úkolů požární ochrany pro období stavu ohrožení státu 

a válečného stavu.
• Plán výkonu služby členů jednotek sboru dobrovolných 

hasičů vybraných obcí a to včetně jejich pohotovosti mimo 
pracoviště.



Ohlašovna požárů

• Místo s trvalou obsluhou vybavené potřebnými 
komunikačními prostředky, které je určeno k 
přijímání hlášení o vzniku požáru nebo jiné
mimořádné události a k vyhlášení požárního 
poplachu, jakož i k plnění dalších úkolů podle 
příslušné dokumentace požární ochrany.

• Řád ohlašovny požáru, který upravuje
– způsob přijímání hlášení o požáru 
– oznámení požáru na operační a informační středisko 
– vyhlášení požárního poplachu v obci
Součástí řádu ohlašovny požáru je

• seznam sil a prostředků
• seznam důležitých telefonních čísel,



Zdroje vody pro hašení požárů
• Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je 

povinen tyto udržovat v takovém stavu, aby bylo 
umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro 
hašení požárů.

• Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky 
jejich trvalé použitelnosti musí být uvedeny v požárním 
řádu obce.

• Norma ČSN 75 2411:2004 – Zdroje požární vody 
• Je rozdíl mezi zdrojem vody a odb ěrním místem.



Požární řád obce
Upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci a
obsahuje
� vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany 

v obci,
� podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci,
� způsob nepřetržitého zabezpe čení požární ochrany v obci,
� kategorii jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a 

vybavení,
� přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé

použitelnosti,
� stanovení dalších zdroj ů vody pro hašení požárů a podmínky pro 

zajištění jejich trvalé použitelnosti,
� seznam ohlašoven požár ů a dalších míst odkud lze hlásit požár, jejich 

označení, přičemž ohlašovny požárů jsou označeny tabulkou "Ohlašovna 
požárů" a další místa pro hlášení požárů tabulkou "Zde hlaste požár" 
nebo symbolem telefonního čísla 150,

� způsob vyhlášení požárního poplachu v obci.
Součástí požárního řádu obce je seznam sil a prost ředků jednotek požární
ochrany z požárního poplachového plánu kraje.



II. Obec – přenesená působnost

• Zajišťuje účast velitelů a strojníků jednotky 
sboru dobrovolných hasičů obce na jejich 
odborné p řípravě.

• Zajišťuje úkoly požární ochrany pro 
období stavu ohrožení státu a válečného 
stavu.



III. Obec – jako podnikatel

• Obec plní obdobně (má stejné povinnosti) 
povinnosti uložené zákonem o požární
ochraně právnickým osobám a 
podnikajícím fyzickým osobám.

Obcím se doporučuje využít 
odborn ě způsobilé osoby
(§ 11 zákona o PO)



Členění podnikatelů dle nebezpečí
provozované činnosti

• Činnost bez zvýšeného požárního 
nebezpečí

• Činnost se zvýšeným požárním 
nebezpečím

• Činnosti s vysokým požárním 
nebezpečím

• O začlenění se zpracovává dokumentace 
o začlenění činnosti.



Povinnosti všech podnikatelů

• obstarávat a zabezpe čovat požární techniku, věcné
prostředky PO a PBZ;

• vytvá řet podmínky pro hašení požárů a pro záchranné
práce;

• dodržovat technické podmínky a návody vztahující se k 
požární bezpečnosti výrobků nebo činností;

• označovat pracoviště a ostatní místa příslušnými 
bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy a pokyny ve 
vztahu k PO;

• pravidelně kontrolovat dodržování předpisů o PO a 
neprodleně odstraňovat zjištěné závady.



Povinnosti všech podnikatelů
• umožnit orgánu SPD provedení kontroly plnění povinností

na úseku PO;
• poskytovat bezúplatně orgánu SPD výrobky nebo vzorky ke 

zjištění příčiny vzniku požáru;
• bezodkladně oznamovat HZS vzniklý požár.

• Zákaz vypalovat porosty.
• Spalování ho řlavých látek na volném prostranství je 

třeba předem oznámit HZS kraje.



Problematika požární prevence 
ve shromažďovacích prostorech

HZS Olomouckého kraje 

Požární bezpečnost u akcí, kterých 
se účastní větší počet osob



Právní úprava

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně
• Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru 
(vyhláška o požární prevenci)

• Nařízení Olomouckého kraje č. 1/2002 Sb., kterým se 
stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při 
akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob 

• Za plnění podmínek k zabezpe čení požární ochrany při akcích 
odpovídá právnická osoba, podnikající fyzická osoba, fyzická
osoba nebo skupina osob v četně sdružení ob čanů, obec nebo 
úřad, který po řádá akci na území kraje; též svolavatel (dále jen 
"organizátor akce").



Akce

Dle typu:
• Kulturní, sportovní, společenské, zábavní, 

politické, obchodní, náboženské a jiné
obdobné akce a shromáždění.

Dle prostoru:
• Ve vnitřním a venkovním shromažďovacím 

prostoru. 



Povinnosti vlastníka
• Udržovat budovu ve stavebně technickém stavu 

způsobilém k užívání v souladu s projektovou 
dokumentací.

• Stanovit maximální počet zúčastněných osob.
• Uzavřít s organizátorem akce smlouvu.
• Plnit povinnosti na úseku požární ochrany 

stanovené zákonem o požární ochraně a 
vyhláškou o požární prevenci. 

• Pravidelná kontrola - Preventivní požární
prohlídky – 1x za 6 měsíců.



Stanovení počtu osob

• Dokumentace ověřená stavebním úřadem (horní a dolní
hranice počtu osob)

• Pokud není dokumentace: 
� dolní hranice – 200 a více

(300, 900) 
� horní hranici určí vlastník

• Zákon o požární ochran ě

• Vyhláška č. 23/2008 Sb.
• Vyhláška č. 268/2009 Sb.
• Norma ČSN 73 0831



Povinnosti organizátora

• Prokazateln ě stanovit rozsah a způsob 
zabezpečení požární ochrany.

• Zřídit preventivní požární hlídku.
• Povinnost seznámit s opatřeními k 

zabezpečení požární ochrany (účastníci 
akce, hlídka a pořadatelé, účinkující).

• Kontrola splnění stanovených podmínek. 



Další povinnosti organizátora

• Předložit příslušné obci, příp. krajskému úřadu zprávu o 
zajištění podmínek požární bezpečnosti (5 pracovních 
dnů před zahájením přípravných prací). 

• Vymezení prostoru pro příjezd a umístění mobilní
požární techniky JPO

• Vhodné umístění atrakcí a stánk ů. 
• Rozmístění a umístění hasicích p řístroj ů.
• Vylou čení problematických fyzických osob 

z účasti na akci. 
• Oznámit ohňostroj na operační středisko 

HZS kraje (5 pracovních dnů před konáním).



Identifikační karta prostoru
• Zpracovává organizátor akce, pokud není

stanovena horní hranice počtu osob.
• Obsah: velikost prostoru, horní hranice 

počtu osob, požárního poplach, evakuace, 
únikové komunikace a východy, 
hydrantový systém, hasicí přístroje, hlavní
uzávěry, výstražné a informační tabulky.

• Trvale k dispozici požární hlídky.     



Preventivní požární hlídka

• Počet – dle prostoru a počtu účastníků
• Složení – velitel + 2 
• Starší 18 let, 
• Zdravotní a duševní způsobilost
• Odborná příprava
• Na osoby stanovené úkoly včetně stanoviště
• Způsob komunikace
• Zákaz požívání alkoholu a jiných omamných 

látek
• Rukávová páska s nápisem „POŽÁRNÍ HLÍDKA“



Úkoly hlídky

• Velitel:
• Kontrola včetně záznamů v požární knize 

nebo jiném dokumentu 
• Hlídka:
• Fyzická kontrola akce
• Přerušit nebo ukončit akci
• Další úkoly stanovené pořadatelem  



Kontrola organizátorem

• Před zahájením, v průběhu a při ukončení
akce.

• Doklady o existenci a dodržení úprav 
(odolnost stavebních konstrukcí) a o 
provozuschopnosti požárně
bezpečnostních zařízení.   

• Akce se nezahájí, přeruší
nebo ukončí. 



Povinnosti účastníků a účinkujících

• Dodržovat obecné povinnosti ze zákona o 
požární ochraně.

• Zákaz přinášet zápalné prostředky na 
akci.

• Zákaz manipulovat s předměty, které
mohou způsobit hoření.  



Obec a krajský úřad

• Rozhodnutí o vyslovení nesouhlasu s konáním 
akce, není-li prokázáno zabezpečení podmínek 
požární ochrany stanovených předpisy na úseku 
požární ochrany.

• Odvolání proti rozhodnutí nemá odkladný účinek. 
• Možnost uložit pokutu organizátorovi akce za 

porušení nařízení.



HZS kraje
• Požární kontroly:
� v době mimo akcí (před akcí)

� v době konání akce
� po ukončení akce (následná).

• Možnost uložit pokutu za porušení předpisů na 
úseku požární ochrany.

• Stanovit další podmínky pro konání ohňostroje 
nebo tento zakázat.



Nebezpečí požárů
v domácnostech

HZS Olomouckého kraje 



Podíl v %

Požáry v 
budovách 

pro 
bydlení

Požárů
celkem v 
ČR

Rok

16,222,018,317,316,417,6

3 4103 9353 6813 6283 6603 609

21 12517 93720 11720 94622 39420 540

201120102009200820072006

Porovnání požár ů v budovách pro 
bydlení s celkovým po čtem požár ů v ČR



Každý cca 5-tý požár v ČR byl za 
posledních 6 roků v budově, 

prostoru nebo objektu určeném 
pro bydlení - DOMA!!!



46,945,052,848,645,546,243,3podíl v %

488,3518560476505473398

Zraněno v 
budovách pro 
bydlení

45,138,840,544,447,244,654,9podíl v %

59,8505352675879

Usmrceno v 
budovách pro 
bydlení

1040,51152106098011091023919Zraněno celkem

132,2129131117142130144
Usmrceno 
celkem

Průměr201120102009200820072006

Porovnání po čtu usmrcených a zran ěných 
osob v budovách pro bydlení s celkovým 

počtem v ČR



• Každý 3-tí den někdo při požáru 
zemře.

• Každý 6-tý den někdo zemře při 
požáru DOMA.

• Každý den se při požáru zraní 3 lidé.
• Každý den se při požáru zraní více 

než jeden člověk DOMA.



Kde může hořet a od čeho? 
Dům

• Kou ření
• Svíčky
• Vaření
• Topení (kamna, p římotopy)
• Elektrospot řebiče



Kde může hořet a od čeho? 
Dílna

• Kou ření
• Topení
• Kutilství
• Elektrospot řebiče



Kde může hořet a od čeho? 
Zahrada

• Kou ření
• Spalování zahradního odpadu
• Vypalování trávy
• Pyrotechnika, oh ňostroje
• Balonky št ěstí



Kouření
Kouření a s ním spojené činnosti jsou z pohledu možného vzniku požáru 
velmi nebezpečné. Nedbalostní jednání v souvislosti s kouřením a 
manipulací s otevřeným ohněm tvoří statisticky jednu z nejčastějších 
příčin vzniku požárů. Mimo faktu, že kouření vážně ohrožuje a poškozuje 
zdraví, se také významnou měrou podílí na počtech požárů jako jejich 
příčina. V roce 2010 v České republice zemřelo 17 osob a 62 osob bylo 
zraněno při požárech, které vznikly z nedbalosti v souvislosti s kouřením. 

• Nikdy neodhazujte ho řící nedopalky.

• Nekuřte v posteli t ěsně před usnutím. 

• Nekuřte při manipulaci s ho řlavými kapalinami.

• Pozor na kou ření na balkonech, popel z cigaret padá na balkony 
pod Vámi a kou ř vniká do byt ů nad Vámi.



Kouření - následky

Požár bytu od cigarety, paní zachráněna hasiči



Svíčky a adventní věnce
Každoročně dochází v období listopadu a adventních svátků
k nárůstu počtu požárů způsobených hořící svíčkou. Hořící svíčka 
dotváří romantiku podzimních večerů a zejména vánočních svátků. Je 
součástí různých svícnů, adventních věnců, případně aromalamp. 
Především je to ale otevřený oheň a je potřeba s ním podle toho 
zacházet. 

• Pečlivě volte místo, na kterém sví čku zapálíte.

• Hořící svíčky nenechávejte nikdy bez dozoru.

• Neumís ťujte sví čky k okn ům a do pr ůvanu.

• Před odchodem z bytu a p řed tím, než jdete spát, 
svíčku důkladn ě uhaste. 



Svíčky a adventní věnce
následky

Požár adventního věnce s hlásičem 
požáru, bez větších škod

Požár od svíčky, bohužel s úmrtím



Vaření
Hasiči často vyjíždí k požárům způsobených nedbalostí při vaření. Říkáme tzv. 
maso na plotně. Někdy se povede přijet včas, následek je pouze strašný zápach 
po celém bytě. Ne vždy se však o takovém požáru dozvíme včas a potom jsou 
následky vaření daleko horší až katastrofické. Nejhorší případy zaznamenáváme 
takto. Osoba dá vařit potraviny na vařič a jde si chvíli odpočinout. Usne a už se 
neprobudí!!!

• Nikdy nenechávejte zapnutý va řič bez 
dozoru.

• Vždy p řed odchodem z domu zkontrolujte 
zda nemáte n ěkde zapnuté spot řebiče.

• Při vaření pozor na únavu.



Vaření
následky



Topidla a komíny
Začátek zimy je současně i začátkem topné sezóny. Nepodceňte přípravu 
a zkontrolujte si, nebo si nechte zkontrolovat, bezpečný stav vašeho 
topidla a komína. Jednou z častých příčin vzniku požárů, při kterých dojde 
k úmrtí člověka, je špatný technický stav topidla nebo komínu. Při provozu 
topidel a komínů je důležité dodržovat bezpečnostní zásady a dodržovat 
lhůty pro čištění a kontrolu topidel a komínů. Dnem 1.1.2011 nabylo 
účinnosti nařízení vlády č. 91/2010 Sb., o podmínkách požární
bezpečnosti p ři provozu komín ů, kou řovod ů a spot řebičů paliv. Toto 
nařízení vymezuje práva a povinnosti provozovatel ů komín ů a 
topidel, a dále stanovuje lh ůty pro jejich čištění, kontrolu a revize.
Hasiči během topné sezóny vyjíždí pravidelně k velkému počtu požárů
komínů nebo k požárům, které jsou způsobené nesprávným provozem 
topidla. 



Topidla a komíny

• Komín a topidlo musí zkontrolovat kominík MINIMÁLNĚ jedenkrát 
za rok. O kontrole musíte mít doklad. 

• Komín musí být vyčišt ěn MINIMÁLNĚ dvakrát za rok, jednou z toho 
kominíkem.

• NEMUSÍTE si zavádět a vést žádný sešit, deník nebo knihu ke 
komínu.

• Neukládejte do blízkosti topidel a komínů žádné hořlavé materiály.

• Pozor na popel, i zdánlivě vychladlý popel může způsobit požár.

• Správně vyčištěné a seřízené topidlo s komínem je také výrazně
úspornější při spotřebě paliva.



Komíny a topidla - následky



Elektrospotřebiče
V našich domácnostech za poslední roky výrazně narostl počet užívaných 
elektrospotřebičů a mnoho z nás si dnes již nedokáže život bez nich ani 
představit. Ale jen málo z nás si také uvědomuje zvýšené hrozící riziko vzniku 
požáru právě s nárůstem počtu užívaných elektrospotřebičů. Neodborné a 
nezodpovědné připojování a užívání dalších a dalších elektrospotřebičů výrazně
zvyšuje riziko vzniku požáru a zejména ohrožení lidského života a zdraví. Požár 
může způsobit opravdu jakýkoliv elektrický spotřebič připojený na rozvod 
elektrické energie, a to i ten, který s námi “žije“ již spoustu let, jako jsou například 
naprosto běžné věci (televizor, pra čka, ledni čka, audio souprava „v ěž“, 
počítač, lampi čka, žehli čka, rychlovarná konvice, rádio a další). Jedno 
z největších nebezpečí vzniku požáru spojené s užíváním elektrospotřebičů tvoří
také samotné zapojení t ěchto spot řebičů za pomoci tzv. prodlužovaní š ňůry
s více zásuvkovými výstupy. A v neposlední řadě také samozřejmě nesmíme 
zapomenout na příčinu vzniku požáru spojenou s užíváním elektrospot řebičů, 
což je nedbalost osob a nedodržování návodu výrobce.



Elektrospotřebiče
následky

Požár domku od zapomenuté žehličky



Dílna - kutilství

NEBEZPEČÍ:

• Rozbušování, řezání

• Svařování

• Pájení, rozeh řívání, horkovzdušné pistole

• Lepení plamenem

• Samovznícení nát ěrových hmot, fermež

• Kou ření

• Přetěžování elektroinstalace, p řetěžování elektrospot řebičů



Dílna – kutilství - následky

Požár od nevychladnuté pájky, zachráněny dvě osoby



Vypalování trávy, spalování
zahradního odpadu

Oheň rozdělaný v přírodním prostředí v jarních měsících se 
může snadno vymknout kontrole a způsobit požár. V jarním 
období, kdy je vegetace suchá, hrozí zvýšené nebezpečí
vzniku požáru s jeho následným rychlým šířením do okolního 
prostředí. Velkým nešvarem stále zůstává vypalování suché
trávy, které již v mnoha případech zapříčinilo zejména u 
starších občanů nejedno zranění, či dokonce ztráty na 
lidských životech. 

Vypalování trávy je zakázáno zákonem o požární ochran ě

a hrozí za toto pokuta ve výši 25 000,- K č.



Vypalování trávy, spalování
zahradního odpadu - následky



Co dělat v případě požáru?

• Zachovejte klid ! 
• Jste-li schopni požár uhasit , neprodleně

tak učiňte. Mějte přitom vždy na paměti 
Váš aktuální zdravotní stav a nepřeceňujte 
své síly.

• Nejste-li schopni sami požár uhasit, 
okamžitě volejte linku 150 nebo 112.



Co dělat v případě požáru?
• S ohledem na prostor kde požár vznikl, 

informujte ostatní (volání „HO ŘÍ“).
• Co nejrychleji opus ťte požárem zasažené a 

zakouřené prostory.
• Nejde-li z nějakého důvodu opustit objekt, 

zavřete okna a dve ře. Dveře se pokuste utěsnit 
(např. mokrým ručníkem nebo prostěradlem…).

• Upozorn ěte na sebe zasahující hasiče 
máváním v okně. 



Proč mít doma hlásič?
Doma se lidé cítí v bezpečí a často podceňují drobné nehody, které mohou vést ke 
vzniku požáru. Nevhodně odložená cigareta nebo svíčka ponechaná bez dozoru 
dokáže ve chvíli proměnit byt v hořící past naplněnou toxickými zplodinami hoření. 
Instalací autonomního hlási če požáru lze podstatn ě zkrátit dobu do 
zpozorování požáru a tím snížit škody zp ůsobené požárem.

• Nejdůležitější je požár co nejrychleji zpozorovat.

• Malý požár lze snadno uhasit.

• Požární hlási č zachraňuje životy a snižuje škody na   
majetku.

• Na požár upozor ňuje vysokým zvukem.

• Snadno a rychle se instaluje.



Hlásič požáru



Proč mít doma hasicí přístroj?

• Když už se o požáru dozvíme, měli 
bychom mít také něco, čím ho uhasíme.

• Ideální je hasící přístroj.
• Je velice účinný a snadno se používá.
• Nejuniverzálnější je práškový hasící

přístroj.



www.hzsol.cz



Děkuji za pozornost !


